TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

Termo de compromisso para ESTÁGIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL, nos termos da Lei de Estágios 11.788, de 25/09/2008, publicada no Diário Oficial de 26/09/08.

A .................................................................., doravante denominada EMPRESA, com a anuência da Universidade Federal da Bahia - UFBa, conforme convênio firmado, celebram com o estudante ................................................................................. cédula de identidade RGNº.............................residente.na......................................................................................., bairro....................................cidade de.........................., Estado Bahia, CEP ..................., aluno regularmente matriculado no Curso de Engenharia .............................., cursando o ..... semestre, Matrícula Nº ....................................a seguir denominado ESTAGIÁRIO, o presente TERMO de COMPROMISSO para a realização do estágio curricular em suas dependências que terá seu desenvolvimento regido pelas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O estagiário sujeita-se ao regulamento e Normas gerais da Empresa, assim como aos atos específicos relativos aos programas dessa natureza, além de se comprometer a não divulgar quaisquer informação, dados ou trabalhos, reservados ou confidenciais, dos quais tiver conhecimento durante a realização do estágio.

CLÁUSULA SEGUNDA

O estagiário se compromete a cumprir o horário estabelecido neste TERMO DE COMPROMISSO sob pena de ser eliminado caso tenha abaixo de 80 % da freqüência total do estágio, considerados apenas os dias úteis, ressalvando-se as faltas decorrentes das obrigações escolares devidamente comprovadas.

CLÁUSULA TERCEIRA

O estágio será desenvolvido no (local)........................................................ ................................................................., visando complementos a formação com as práticas de operação, planejamento, projeto, e administração para complementar a formação acadêmica capacitando-o ao dimensionamento, gerenciamento previsional dos programas de produção e avaliação do desempenho econômico financeiro das operações industriais, de construção e de montagem sendo todas etapas acompanhadas por engenheiro, da empresa responsável pela orientação do estagiário.

CLÁUSULA QUARTA

O ESTAGIÁRIO se compromete a participar ativamente dos trabalhos do setor onde for alocado, procurando executar da melhor maneira e dentro dos prazos previstos, as tarefas que lhe forem atribuídas.

CLÁUSULA QUINTA

O ESTAGIÁRIO se compromete a manter atitudes de cordialidade, acatamento e respeito para com os empregados da EMPRESA, seus colegas e com o público que esteja em contato no desenvolvimento do estágio.

CLÁUSULA SEXTA

A EMPRESA se reserva o direito de responsabilizar o ESTAGIÁRIO pelo valor dos danos que por ele lhe forem causados por dolo, negligência, imprudência, comprometendo-se este a zelar pelos instrumentos, ferramentas, equipamentos, materiais e instalações que venha a utilizar no desempenho de suas tarefas.

CLÁUSULA SÉTIMA
O ESTAGIÁRIO se compromete a apresentar à EMPRESA o relatório final, sem o que não lhe paga a última parte da bolsa-auxílio, nem lhe será fornecido Certificado Comprobatório da Realização do Estágio.

CLÁUSULA OITAVA
Durante o período de ESTÁGIO o estudante receberá uma bolsa-auxílio R$.......................................................................................pagos mensalmente pela empresa.

 PARÁGRAFO ÚNICO

A Empresa  terá também custeio das despesas de estadia e transporte necessários à presença do Estagiário quando os locais de ESTÁGIO, estiverem situados fora  dos municípios da região metropolitana da cidade do Salvador.

CLÁUSULA NONA
Nos termos da Lei de Estágios 11.788, de 25/09/2008, publicada no Diário Oficial de 26/09/08, o estágio não cria vínculo empregatício de qualquer natureza, ressalvando o que dispuser a legislação previdenciária, encontrando-se o estagiário segurado contra acidentes pessoais na seguradora [nome da seguradora] [número da apólice], durante o período de vigência do ESTÁGIO.

CLÁUSULA DÉCIMA
O período de ESTÁGIO será de..................../    a  /.....................   com jornada de 20 (vinte) horas efetivas por semana, prorrogável até completar um ano.

PARÁGRAFO ÚNICO

O ESTAGIÁRIO declara dispor de tempo para cumprir o horário estabelecido neste TERMO DE COMPROMISSO.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA
Constituem motivos para a interrupção automática da vigência do presente TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:

a)  conclusão, abandono ou curso em trancamento de matrícula;

b)  o não cumprimento do convencionado neste TERMO DE COMPROMISSO, bem como o TERMO DE CONVÊNIO do qual decorre;

c)  O ESTÁGIO poderá ser prorrogado em sua vigência, mediante acordo entre as partes atendidas as exigências firmadas e de lei, com simples aditivo de prazo de vigência, até no máximo um ano.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA
A EMPRESA se compromete a facilitar a supervisão do estágio pelo professor orientador ou substituto designado pela unidade da UFBa que encaminhou o estagiário e que também assinará o presente termo de compromisso.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA
A EMPRESA designará o(a) Sr(a) .........................................................., CREA/CRQ nº......................, ocupante do cargo de ..........................................................., telefone............................, pertencente ao quadro funcional da empresa como responsável pela supervisão, orientação, acompanhamento, avaliação de desempenho e aproveitamento do(a) estagiário(a).

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA
Constitui o Plano de Atividades de Estágio deste Termo:

(Descrever detalhadamente as atividades que serão desenvolvidas pelo estagiário)
E por serem de inteiro e comum acordo com as condições deste TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, as partes assinam em 3 (três) vias de igual forma e teor.
Salvador, _____ de ________________
__________________
                   ________________                  _______________
         EMPRESA

          ESTAGIÁRIO

DIRETOR DA EPUFBA (Assinatura e Carimbo)                                                                         (Assinatura e Carimbo)
1
3